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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na efektivitu didaktických stylů ve vyučova-
cím procesu v tělesné výchově v mateřské škole. Teoretická část se zabývá vzdě-
lávacím procesem v mateřských školách, učením se pohybovým dovednostem,
efektivitou vyučování a spektrem vyučovacích stylů. K dosažení cílů budou po-
užity metody zúčastněného pozorování, chronometráže a polostrukturovaného
rozhovoru. Praktická část práce se zabývá vlivem didaktických vyučovacích
stylů na efektivitu tělovýchovných jednotek v mateřské škole. Cílem této práce
je zjistit, zda jsou všechny uvedené didaktické styly vhodné k podpoře po-
hybové a mentální aktivity dětí při učení se pohybovým dovednostem a tím
pádem efektivnímu vyučování tělesné výchovy v mateřské škole. K dosažení vý-
sledků bude použita metoda zúčastněného pozorování a polostrukturovaného
rozhovoru.

Klíčová slova
vyučovací styly, efektivita vyučování, vyučování, předškolní věk, mateřská ško-
la, pohybové dovednosti, motorické učení, využití času, chronometráž, aktivní
čas, pedagogický čas, ztrátový čas
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Abstract

This bachelor’s thesis is focused on the effectiveness of didactic styles in the
teaching process in physical education in kindergarten. The theoretical part
deals with the educational process in kindergartens, learning movement skills,
teaching effectiveness and the spectrum of teaching styles. Participant ob-
servation, timing and semi-structured interview methods will be used to achieve
the objectives. The practical part of the thesis deals with the influence of di-
dactic teaching styles on the effectiveness of physical education units in kinder-
garten. The aim of this work is to find out whether all the mentioned didactic
styles are suitable for supporting the movement and mental activity of children
when learning movement skills and thus effective teaching of physical education
in kindergarten. The method of participant observation and semi-structured
interview will be used to achieve the results.

Keywords
teaching styles, teaching efficiency, teaching, preschool age, kindergarten, mo-
vement skills, motor learning, use of time, timing, active time, pedagogical
time, lost time

iii

Obsah

Úvod 4

1 Vzdělávání v mateřských školách 5
1.1 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání . . . . . 5
1.2 Učitel v mateřské škole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.2.1 Kompetence učitele v mateřské škole . . . . . . . . . . . 7
1.2.2 Řídící činnost učitele v mateřské škole . . . . . . . . . . 7
1.2.3 Vyučovací metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.3 Tělesná výchova v mateřských školách . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.1 Pohybové aktivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3.2 Struktura řízené jednotky tělesné výchovy . . . . . . . . 10

2 Osvojování pohybových dovedností 12
2.1 Motorické účení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3 Spektrum didaktických stylů 14
3.1 Historie didaktických stylů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2 Rozdělení didaktických stylů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.2.1 Reprodukční didaktické styly . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.2.2 Produkční didaktické styly . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4 Efektivita tělesné výchovy 19
4.1 Principy efektivního vyučovaní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
4.2 Hodnocení efektivity tělesné výchovy . . . . . . . . . . . . . . . 20
4.3 Chronometráž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
4.4 Efektivita ve vztahu k didaktickým stylům . . . . . . . . . . . . 22

5 Metody a organizace práce 24
5.1 Cíle práce a výzkumné otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
5.2 Metody výzkumu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.2.1 Zúčastněné pozorování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.2.2 Polostrukturované rozhovory . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.2.3 Metoda chronometráže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.3 Popis souboru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.4 Popis zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.5 Realizace práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

1

6 Výsledky 29
6.1 Příkazový styl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

6.1.1 Zúčastněné pozorování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
6.1.2 Rozhovor s dětmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
6.1.3 Rozhovor s učitelkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
6.1.4 Chronometráž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
6.1.5 Celkové hodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6.2 Úkolový styl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.2.1 Zúčastněné pozorování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.2.2 Rozhovor s dětmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.2.3 Rozhovor s učitelkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.2.4 Chronometráž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.2.5 Celkové hodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

6.3 Styl s nabídkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
6.3.1 Zúčastněné pozorování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
6.3.2 Rozhovor s dětmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
6.3.3 Rozhovor s učitelkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
6.3.4 Chronometráž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
6.3.5 Celkové hodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6.4 Reciproční styl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
6.4.1 Zúčastněné pozorování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
6.4.2 Rozhovor s dětmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.4.3 Rozhovor s učitelkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
6.4.4 Chronometráž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
6.4.5 Celkové hodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

6.5 Styl se sebehodnocením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
6.5.1 Zúčastněné pozorování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
6.5.2 Rozhovor s dětmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.5.3 Rozhovor s učitelkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.5.4 Chronometráž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.5.5 Celkové hodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

6.6 Styl s řízeným objevováním . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.6.1 Zúčastněné pozorování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.6.2 Rozhovor s dětmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
6.6.3 Rozhovor s učitelkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
6.6.4 Chronometráž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
6.6.5 Celkové hodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

6.7 Styl se samostatným objevováním . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
6.7.1 Zúčastněné pozorování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
6.7.2 Rozhovor s dětmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
6.7.3 Rozhovor s učitelkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
6.7.4 Chronometráž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

[…]

k ukončení činnosti. S dětmi si poté sedneme do kroužku a každý může říci,
který cvik se mu líbil a povedl, nebo naopak nelíbil a nepovedl. Během cvičení
se učitel může dětí ptát, zda se mu cvičí dobře.

Didaktická analýza cíle

Cílem této činnosti je uvědomělý přístup k vlastnímu hodnocení. Dalším cílem
je, aby děti dokázaly popsat zda se jim jógový cvik povedl podle vzoru nebo
ne.
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Dílčí cíle

• uvědomění si vlastního těla

• rozvoj fyzické a psychické zdatnosti

• rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé
i jemné motoriky, ovládání pohybového aparátu a tělesných funkcí

• osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o pohybových činnostech a jejich
kvalitě

• rozvoj poznávání sebe sama

Očekávané výstupy

• dítě si zachovává správné držení těla

• dítě zvládá základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci

• dítě dokáže pojmenovat části těla

• dítě si uvědomuje své možnosti i své limity

• dítě dokáže projevit radost ze zvládnutého a poznaného

• dítě vyvíjí volní úsilí, soustředí se na činnost a její dokončení

Organizace

Činnost proběhne na sále ráno při ranním kruhu. V jedné části budou roz-
prostřené jógové karty s obrázkem cviku. Děti budou mít čas si vybrat kartu
s obrázkem a v klidu si zkusit daný cvik.

Pomůcky

• jógové karty s obrázky

• hudební přehrávač

• reproduktor

A.6 Didaktický styl s řízeným objevováním –
cesta s pokladem

Popis činnosti

Cílem je dovést děti k nápadu, že když každý chytí jeden provázek, který je
přivázaný ke kruhu, tak společně dokáží zvednout míč. Dalším cílem je dovést
k tomu, aby jim došlo, že když budou za provázky tahat stejně, tak se jim
podaří míč udržet v otvoru a tím ho dopravit do cíle.
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Motivace

„Děti představte si, že tomhle ostrově kam jsme přicestovali je prý poklad.
Jenže ho nikdy nikdo nedokázal odnést. Je to velikánská perla, která je hrozně
moc těžká.“
„Tamhle kousek dál od nás ji můžete vidět. Je krásná, ale hrozně těžká.“
„Napadá někoho jak bychom ji mohli dopravit sem k nám, když jeden ji neu-
zvedne?“
„Proč si myslíte, že kolem jsou ty provázky? Mohly by nám nějak pomoci?“
„No ale co se stane, když každý budeme tahat za provázky jinak silně?“
„Co tedy musíme udělat aby nám perla nespadla?“

Didaktická analýza cíle

Cílem této aktivity je dovést děti k řešení pohybového úkolu pomocí vhodně
položených otázek. Dalším cílem je vytvoření strategie jak se dostat k cíli,
rozvoj spolupráce a kooperace mezi dětmi.

Dílčí cíle

• uvědomění si vlastního těla

• rozvoj fyzické a psychické zdatnosti

• rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé
i jemné motoriky, ovládání pohybového aparátu a tělesných funkcí

• posilování prosociálního vztahu k ostatním lidem

• rozvoj kooperativních dovedností

Očekávané výstupy

• dítě zvládá základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci

• dítě nalézá nová řešení, nebo alternativní k běžným

• dítě řeší problémy, úkoly, situace, myslí kreativně, předkládá nápady

• dítě spolupracuje s ostatními

Organizace

Činnost proběhne hromadně na sále. V jedné části sálu je položen míč obalený
alobalem (perla). Kruh s otvorem je těsně kolem perly. Děti jsou v hloučku cca
10 m od perly.

Pomůcky

• létací talíř s dírou uprostřed a navázanými provázky

• fotbalový nafukovací míč
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A.7 Didaktický styl se samostatným objevo-
váním

Popis činnosti

Barevné nafukovací balónky jsou rozmístěné po prostoru sálu.
„Dnes máme ke cvičení novou pomůcku, tyhle krásné balonky.“ Také si dnes
prohodíme role a vy si každý budete moci zahrát na paní učitelku. A co nás
budete učit? Zkuste vymyslet nějaké cvičení s balonkem. Můžete balonků vy-
užít i více. Kdyby někdo chtěl, tak si můžete k balonku půjčit ještě nějakou
jinou pomůcku. Dokonce paní kuchařka nám půjčí vařečky a lžičky. Pustím
vám k tomu hudbu, aby se vám lépe přemýšlelo a jakmile hudba přestane
hrát, tak kdo bude chtít, může ostatní naučit své vlastní cvičení.”

Didaktická analýza cíle

Cílem této aktivity je řešení nastoleného problému.

Dílčí cíle

• rozvoj fyzické a psychické zdatnosti

• rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé
i jemné motoriky, ovládání pohybového aparátu a tělesných funkcí

• rozvoj tvořivosti

• posilování přirozených poznávacích citů

Očekávané výstupy

• dítě zvládá základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci

• dítě vědomě využívá všechny smysly

• dítě se záměrně soustředí na činnost a udrží pozornost

• dítě vnímá, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušenosti
k učení

• dítě vyvíjí volní úsilí, soustředí se na činnost a její dokončení

Organizace

Hromadně na velkém sále, balonky jsou předem nafouknuté a všechny se na-
chází na jedné straně sálu.
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Pomůcky

• Barevné nafukovací balonky

• vařečky

• lžíce

• obruče

• malé plastové míčky

• kužely
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