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Průběh obhajoby: Téma práce: Efektivita vyučovacích stylů v tělesné výchově
předškolních dětí
Studentka s jistotou a bez opory v poznámkách prezentuje motivaci
při výběru tématu, obsah teoretické i praktické práce, cíle, výzkumné
otázky, výzkumné metody a závěr práce. Mluví přesně a podrobně o
efektivitě jednotlivých vyučovacích stylů. Vnímá úskalí recipročního
stylu a organizační chyby, které udělala. Dále si uvědomuje úskalí
při zadávání instrukcí, díky kterým neprobíhal výzkum v určité části
tak, jak si představovala.

Vedoucí práce kladně hodnotí zpracování celé práce.
Otázky vedoucí:
Jaké jsou faktory úspěšnosti realizace stylů? Otázka zodpovězena.
Měla Vaše práce přínos do Vaší budoucí praxe? Otázka zodpovězena
s porozuměním.

Oponent kladně hodnotí zpracování celé práce.
Otázka oponenta:
Mohla by rozdílná časová dotace podpořit efektivitu vyučovacích
stylů?
Probíhá podnětná diskuze k tématu.
Komise navrhuje práci na ocenění AGON.
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